شماره ارجاع: [2007] EWCA Civ 1374
شماره پرونده: A2/2007/0902/QBENF, A2/2007/0902(A) FC3

دادگاه استیناف (بخش مدنی)
استیناف از رأی جناب آقای قاضی گری
TLQ/06/0601

Royal Courts of Justice, Strand, London, WC2A 2LL
تاریخ: ۳۰ آذر ۱۳۸۶ (برابر با ۲۱ دسامبر ۲۰۰۷)

در محضر:

قاضی عالی انگلستان و ولز
جناب قاضی محترم لرد وال (Lord Justice Wall)
و جناب قاضی محترم لرد لارنس کالینز
(Lord Justice Lawrence-Collins)

فیما بین:

تجدیدنظرخواه: دولت جمهوری اسلامی ایران

و

تجدیدنظرخوانده: گالری برکت با مسئولیت محدود
سر سیدنی کنتریک، نورمن پالمر و دیوید اسکنل از مؤسسه ویدرز ال ال پی
(Messrs Withers LLP) از طرف تجدیدنظرخواه
فیلیپ شپرد و دیوید هربرت از مؤسسه لین و شرکاء ال ال پی (Messrs Lane &
Partners LLP) از طرف تجدیدنظرخوانده
تاریخ‌های استماع: ۱۷ و ۱۸ مهر ۱۳۸۶ برابر با ۱۰-۹ اکتبر ۲۰۰۷

حکم تأیید شده است*

لرد فیلیپس از وورث متراورس:

مقدمه

۱- در صدور تصمیم حاضر در خصوص استیناف از رأی قاضی گری مورخ ۹ فروردین ۱۳۸۶ در رسیدگی به دو مسئله مقدماتی در دعوی مطروحه از سوی تجدیدنظرخواه (ایران) برای استرداد اشیاء عتیقه‌ای که حسب ادعا جزء میراث ملی ایران می‌باشد همه اعضا مشارکت کرده‌اند.

«از دوران بسیار کهن ایران تحت حکومت مطلق سلاطین بوده است. پادشاهی ایران قلمرو پادشاه یعنی ملک وی بوده است. این چنین بوده که پادشاهان قلمروهای بیشتری را به دست آورده، قلمروهایی را واگذار کرده و بخشی از پادشاهی خود را با پادشاهان همسایه مبادله می‌کردند. آخرین نمونه اعمال چنین قدرتی در سال ۱۸۹۳ میلادی (برابر با ۱۲۷۲ شمسی) به نمایش گذاشته شد. مع‌ذالک، اندکی بعد از این تاریخ جنبش مشروطه در ایران شکل گرفت و قلمرو پادشاه، قلمرو سلطنت یا اموال حکومت شد. هنگامی که قوانین اصلی ایران در قانون مدنی ایران تدوین شد (بخش اول آن در سال ۱۹۲۸ میلادی برابر با ۱۳۰۷ شمسی تصویب شد) «اموال حکومتی» داخلی قانوناً جایگزین قلمرو پادشاه شد.»

۳۴- با فرمان سلطنتی مورخ ۵ اوت ۱۹۰۶ میلادی (برابر با ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ شمسی) «مبانی قانون اساسی ایران» منتشر شد. این سند شامل آنچه که به‌عنوان «قوانین اساسی مورخ ۳۰ دسامبر ۱۹۰۶ (برابر با ۹ دی ۱۲۸۵)» توصیف می‌شود بوده که مشتمل بر موادی بود که به وظایف، محدودیتها و حقوق مجلس شورای ملی می‌پرداخت.

۳۵- علی‌رغم اینکه در مقطعی از زمان و به طرقتی حقوق اموالی که قبلاً در تصرف پادشاه بوده به دولت یا حکومت ایران انتقال یافته بود، این قوانین اساسی هیچ بخشی از ادعای ایران در این رسیدگی قضائی را تشکیل نمی‌دهد.

(۴) اشخاصی که اشیاء مکشوفه را برخلاف ترتیب مقرر در این قانون به‌معرض خرید و فروش بگذارند به مجازات مقرر در بند یک محکوم خواهند شد.

قانون اساسی جدید

۴۲- در همان سالی که لایحه قانونی مذکور تصویب شد قانون اساسی جدید ایران در تاریخ ۲ آبان ۱۳۵۸ شمسی تصویب شد.^{۱۸} اصول مختلف آن شامل موارد ذیل می‌شود:

۱۸. تاریخ تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران ۲۴ آبان ۱۳۵۸ برابر با ۱۵ نوامبر ۱۹۷۹ صحیح می‌باشد که در ترجمه انگلیسی ۲۴ اکتبر ۱۹۷۹ قید شده است. (مترجم)

اصل ۴۵ (ثروت‌های عمومی)

انفال و ثروت‌های عمومی از قبیل زمینهای موات یا رها شده، معادن، دریاها، دریاچه‌ها، رودخانه‌ها، و سایر آبهای عمومی، کوهها، دره‌ها، جنگلها، نزارها، بیشه‌های طبیعی، مراتعی که حریم نیست، ارث بدون وارث و اموال مجهول‌المالک و اموال عمومی که از غاصبین مسترد می‌شود، در اختیار حکومت اسلامی است تا برطبق مصالح عامه نسبت به آنها عمل نماید.

۱۵۶- در تاریخ اول اوت ۲۰۰۲، انگلیس کنوانسیون یونسکو در خصوص اتخاذ تدابیر لازم برای ممنوع کردن و جلوگیری از ورود و صدور و انتقال مالکیت غیرقانونی اموال فرهنگی ۱۹۷۰^{۵۳} را تصویب کرد که از اول نوامبر ۲۰۰۲ قوت قانونی یافت. بیش از ۱۰۰ دولت این کنوانسیون را تصویب کرده‌اند از جمله ایران که در سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۳) آن را تصویب کرد. کنوانسیون مزبور در ایالات متحده آمریکا از طریق قانون اجرای اموال فرهنگی مصوب ۱۹۸۳^{۵۴} اجرا شد.

۱۵۷- به‌موجب ماده ۲ طرفهای [عضو کنوانسیون] می‌پذیرند که ورود، صدور و انتقال غیرقانونی مالکیت اموال فرهنگی یکی از علل اساسی فقر میراث فرهنگی کشورهای مبدأ این اموال است و همکاری